ỦY BAN NHÂN DÂN
           XÃ PHỔ AN

           Số:       /UBND
	[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Phổ An, ngày  20  tháng  4 năm 2025

	Về việc đề xuất chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn

Kính gửi:    Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ.

I. Đề xuất chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn:
1. Ngoài chế độ bảo hiểm xã hội một lần được hưởng theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn khi nghĩ việc được trợ cấp một lần, cứ mỗi năm phục vụ trong Nhà nước được trợ cấp bằng 02 tháng tiền lương cơ sở theo quy định của pháp luật.
2. Trường hợp có tháng lẻ được tính như sau: Dưới 01 tháng không được hưởng trợ cấp, từ đủ 01 tháng đến đủ 06 tháng được hưởng trợ cấp bằng 01 tháng tiền lương cơ sở; từ trên 06 tháng trở lên đến 12 tháng được hưởng trợ cấp bằng 02 tháng tiền lương cơ sở.
II. Chế độ đào tạo, học nghề, giải quyết việc làm khi nghĩ việc:
1. Chế độ đào tạo, học nghề, giải quyết việc làm khi nghĩ việc đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn được hưởng 10.000.000 đồng/người/nghề.
2. Hỗ trợ 06 tháng tiền thất nghiệp: Bằng 50% mức lương cơ sở đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn
	Trên đây là toàn bộ đề xuất chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn xã Phổ An, kính báo Phòng Nội vụ theo dõi tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.
	                       CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hà